
João Pessoa - Sábado, 10 de Outubro de 2020 Diário Ofi cial14

Fundação Espaço
Cultural da Paraíba

LICITAÇÕES

EMPRESA PARAIBANA DE PESQUISA, EXTENSÃO RURAL 
E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

AVISO DE RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0004/2020
REGISTRO CGE N° 20-00598-6 DE 10/06/2020

Data da Abertura e Julgamento: 17/07/2020
Objetivo: Aquisição de Material Permanente (equipamentos eletrônicos)
EMPRESA VENCEDORA/ITEM/VALOR POR ITEM E VALOR TOTAL:

Empresa Paraibana de Pesquisa, Extensão
Rural e Regularização Fundiária - EMPAER

LICITAÇÕES

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA

R A T I F I C A Ç Ã O
Conforme justifi cativa da Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica da FU-
NESC, no Processo nº00002.000709/2020 –FUNESC, R A T I F I C O a INEXIGIBILIDADE nº. 
129/2020, para pagamento de R$ 2.000,00(dois milreais), em favor da pessoa física IGO WENDEL 
DA SILVA,CPF009.760.014-89, referente aapresentação Artística no encerramento da 9º edição do 
Espaço Criança, a serrealizado de forma virtual  no Canal de YouTubeda FUNESC. 
Publique-se

João Pessoa – PB, 09 de outubro de 2020.
WALTER GALVÃO P. DE V. FILHO

Presidente da FUNESC

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA

R A T I F I C A Ç Ã O
Conforme justifi cativa da Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica da FUNESC, 
no Processo nº00002.000719/2020 –FUNESC, R A T I F I C O a INEXIGIBILIDADE nº. 130/2020, 
para pagamento de R$ 2.000,00(dois milreais), em favor da Pessoa JurídicaROMILDO RODRIGUES 
DA COSTA,Cujo Nome Fantasiaé Cara Dupla Cia de Teatro, CNPJ 26.944.764/0001-29, referente 
aapresentaçãoartisticapara o evento ‘Espaço da Criança’ a serrealizado de forma virtual  no Canal de 
YouTubeda FUNESC as 16h no dia 12 de outubro 2020. 
Publique-se

João Pessoa – PB, 09 de outubro de 2020.
WALTER GALVÃO P. DE V. FILHO

Presidente da FUNESC

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA

R A T I F I C A Ç Ã O
Conforme justifi cativa da Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica da FUNESC, 
no Processo nº00002.000708/2020 –FUNESC, R A T I F I C O a INEXIGIBILIDADE nº. 131/2020, 
para pagamento de R$ 2.000,00(dois milreais), em favor da pessoa física JOCILENE CUNHA DA SILVA 
( MESTRA TINA),CPF032.217.234-90, referente aapresentaçãoartística de Cavalo Marinho Infantil 
Sementes do Mestre João do Boi,para o evento ‘Espaço da Criança’ a serrealizado de forma virtual  no 
Canal de YouTubeda FUNESC no dia 12 de outubro 2020. 
Publique-se

João Pessoa – PB, 09 de outubro de 2020.
WALTER GALVÃO P. DE V. FILHO

Presidente da FUNESC

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA PARAÍBA
CITAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA

AVISO DE MUDANÇA DE LOCAL DE LICITAÇÕES
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2020; 002/2020; 003/2020 E 004/2020

A Polícia Militar do Estado da Paraíba, através da Comissão Permanente de Licitação para obras e 
serviços de engenharia da PMPB, constituída pela Portaria nº 058/2020/GCG-CG, INFORMA que 
houve mudança do local onde seriam realizadas as licitações Tomada de Preços de números:  001/2020; 
002/2020; 003/2020 e 004/2020, DEIXANDO de ocorrer no auditório do prédio do Ambulatório Médico 
da PMPB, localizado na Rua da Areia, nº 297, Varadouro, João Pessoa – PB, e PASSANDO a serem 
realizadas no seguinte endereço: Auditório do Centro de Educação da Polícia Militar, situado na rua 
Cel Francisco de Assis Veloso, s/n, Mangabeira VII, João Pessoa – PB. A CPL informa ainda que todas 
as cláusulas, horários e condições de participação contidas nos respectivos editais permanecem inalteradas.

LUCIANO ADONIAS BARBOSA- MAJ PM
Presidente da CPL - Obras

Polícia Militar
da Paraíba

LICITAÇÃO

CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DA PARAÍBA - HEMOCENTRO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO HEMOCENTRO

CPL/SES/HC/PB

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 19.06.20.545 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2020/HC

DATA DE ABERTURA: 28/10/2020 – ÀS 9h - REGISTRO CGE Nº. 20-01308-7
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA O LABORATÓRIO DO CONTROLE DA QUALI-
DADE (MEIO PARA HEMOCULTURA) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA HEMORRE-
DE – PB.
O Governo do Estado da Paraíba, através da Diretora Geral do Hemocentro Coordenador da Paraíba, 
por sua Pregoeira, Sra. Anny Kariny Carvalho de Almeida, Mat. 170.897-0, nomeada pela Portaria nº 
227/GS/2020 do Excelentíssimo Senhor Secretário de Estado da Saúde, torna público, para conheci-
mento dos interessados, que fará a licitação acima, na modalidade Pregão do tipo Presencial, sob o 
critério do menor preço. O Edital fi cará à disposição no prazo prescrito na legislação pertinente, na 
Sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, João Pessoa – 
PB e no site www.centraldecompras.pb.gov.br/appls/sgc/editais.nsf SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 
10.520/2002, Decreto Federal nº 8.666/1993. Fonte de recursos: 272 – Recurso do SUS transferido ao 
Estado. Consulta com a Pregoeira e a sua equipe de apoio no HORÁRIO de 8h às 12h e de 14h às 16:30 
h, no Telefone/Fax: 083. 3211-9092 ou pelos e-mails: cpl.hemocentro@ses.pb.gov.br e cpl.hemocentro.
pb@gmail.com.
De acordo com o Decreto 40.648 de 23 de abril de 2020, fi ca obrigatório o uso de mascara na sessão.
Cada empresa só poderá ter um representante presente em sala. 

João Pessoa, 09 de outubro 2020.
Anny Kariny C. de Almeida
Pregoeira/Hemocentro-PB

Mat. 170.897-0

LICITAÇÃO

Hemocentro - Centro de
Hemoterapia e Hematologia

HOSPITAL METROPOLITANO DOM JOSÉ MARIA PIRES

EXTRATO DE CONTRATO
 CONTRATO Nº 0014/2020 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 560/2020
Contratante:HOSPITAL METROPITANO DOM JOSÉ MARIA PIRES, por seu representante o 
Diretor Geral Antonio Pedrosa Cavalcanti Sobrinho
Contratado:ADILSON DA SILVA PAULINO - CNPJ n.º 11.799.099/0001-50
Data da Assinatura: 08/10/2020
Vigência: 31/12/2020
Classifi cação Funcional Programática: 25101.10.302.5007.4836.00000000287.33903000.27200 
RO 10646
Valor Global: R$: 21.974,40 (vinte e um mil, novecentos e setenta e quatro reais e quarenta centavos), 
valor com base na Lei nº 14.065/2020.
Gestor do contrato:RIVALDO GONÇALVES PEDROSA FILHO
Matrícula nº910.030-0
Portaria nº:° 04/2020
Objeto do contrato: Aquisição de unidade de disco rígido para armazenamento em servidores do Hospital 
Metropolitano Dom José Maria Pires.
Antônio Pedrosa 
Diretor Geral
Hospital Metropolitano

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 20-03836-4
Nº do Contrato 0010/2020
Contratante HOSPITAL METROPOLITANO DOM JOSÉ MARIA PIRES
Contratado R S DOS SANTOS COMERCIO EIRELI
Objeto  AQUISIÇÃO DE OPME EXTRA SUS.
Valor  5.352,00
Classifi cação Funcional-Programática 25.101.10.302.5007.4836.0287.3390.30.110.00
Período da Vigência do Contrato 25/9/2020 A 31/12/2020
Data da Assinatura  25/9/2020
Gestor do Contrato EPITACIO FLORENCIO DA SILVA NETO - Mat.: 910.047-7
ANTONIO CAVALCANTI PEDROSA SOBRINHO - DIRETOR GERAL

EXTRATOS

Hospital Metropolitano
Dom José Maria Pires

Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
Contratado RAVD COMERCIO E MULTI UTILIDADES EIRELI
Objeto  O OBJETO DO PRESENTE CONTRATO SE REPORTA A AQUISIÇÃO DE LUVAS DE 
SEGURANÇA CONFORME ARP 0077/2020
Valor  1.111.117,80
Classifi cação Funcional-Programática 25.101.10.302.5007.2950.0287.3390.30.272.0025.101.10
.302.5007.2950.0287.3390.30.290.00
Período da Vigência do Contrato 8/10/2020 A 31/12/2020
Data da Assinatura  8/10/2020
Gestor do Contrato MARCELA TARCIA BARROS PEREIRA - Mat.: 170.323-4
GERALDO ANTÔNIO DE MEDEIROS - SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE



João Pessoa -  Sábado, 10 de Outubro de 2020Diário Ofi cial 15

FUNDAÇÃO CENTRO INTEGRADO DE APOIO AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 0017/2019
Contratante: FUNDAÇÃO CENTRO INTEGRADO DE APOIO AO PORTADOR DE DEFICIÊN-
CIA-FUNAD
Contratado(a): MAQ-LAREM MÁQUINAS MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA
Objeto: Constitui objeto deste Instrumento, prorrogar o prazo e o valor do contrato ora aditado.
Valor: As despesas advindas deste aditivo serão no importe de R$ 17.520,00 (Dezessete mil e qui-
nhentos e vinte reais), sendo que para o exercício do corrente ano, será de R$ 3.650,00 (Três mil e 
seiscentos e cinquenta reais) e correrá por conta da seguinte Classifi cação Funcional Programática:
22208.08.242.5006.2754.0000.0000287.33903900.17900 Reserva nº 00106.
Já as despesas previstas para o exercício subseqüente, serão alocadas à dotação orçamentária 
prevista para o atendimento dessa fi nalidade, conforme determina o art. 37 da Lei nº 4.320/64.
Período da Vigência      16/10/2020 a 16/10/2021
Data da Assinatura       05/10/2020
SIMONE JORDÃO ALMEIDA – Presidente

EXTRATO DO CONTRATO 006/2020
Contratante:FUNDAÇÃO CENTRO INTEGRADO DE APOIO AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA-
-FUNAD
Contratado(a): LAVANDERIA TAMBAÚ EIRELI
Objeto: Contratação de serviço de lavagem de diversos tipos de roupa.
Valor: As despesas advindas deste Contrato serão de R$ 6.750,00 (Seis mil setecentos e cinquenta 
reais). Sendo que para o exercício do corrente ano será de R$ 1.687,50 (Hum mil seiscentos e oitenta 
e sete reais e cinquenta centavos) e correrá por conta da Classifi cação Funcional Programática de nº
22208.08.122.5046.4216.0000.0000287.33903900.10000 - Reserva 00112
Período da Vigência      08/10/2020 a 08/10/2021
Data da Assinatura        08/10/2020
SIMONE JORDÃO ALMEIDA – Presidente

Fundação Centro Integrado de
Apoio ao Portador de Defi ciência

EXTRATOS

COMPANHIA PARAIBANA DE GÁS 

EXTRATO DE ADITAMENTO
Nº do Contrato 0027/2019
Nº do Aditamento 001
Contratante COMPANHIA PARAIBANA DE GÁS
Contratado Ednaldo Galindo Ferro Silva.
ObjetoA alteração do preâmbulo do contrato em virtude da transformação do tipo societário, passando 
seu registro de EMPRESÁRIO(A) para SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA, uma vez que ad-
quiriu a sóciaViviane Vieira Damacena, adotando a seguinte Razão Social: TELETAXI JOÃO PESSOA 
SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS LTDA.
Período da Vigência do Contrato 13/06/2019 a 13/06/2021
Data da Assinatura do aditamento04/08/2020
João Pessoa, 09 de outubro de 2020.
JAILSON GALVÃO
Diretor Presidente

Companhia
Paraibana de Gás - PBGÁS

EXTRATO

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO
            

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 009/2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO, com fulcro no inciso 
X, do art. 24 da Lei 8666/93, reconhece e ratifi ca a DISPENSA DE LICITAÇÃO do CONTRATO 
Nº350/2020, entre a SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO e YURI 
KARSTEN BARBOSA MEDEIROS – ME (TECH4 TECNOLOGIA), cujo objeto é acontratação de 
serviços de locação de uma plataforma de comunicação para o Disque 123, de manutenção preventiva, 
corretiva e substituição de peças, equipada com 30 (trinta) troncos digitais, 32 (trinta e dois) ramais 
analógicos, 05 (cinco) licenças de software Call Center, módulo supervisor, 05 (cinco) licenças de Con-
tation Usuários, 01 (uma) licença de atendimento digital, 01 (uma) licença de espera interna, gravador 
de 30 (trinta) canais R2 – 55.000 (cinquenta e cinco mil) horasque serão prestados nas condições do 
termo de Referência, Anexo I, visando atender às necessidades da Secretaria de Estado do Desenvolvi-
mento Humano – SEDH.

CONTRATO CONTRATADA VALOR VIGÊNCIA
350/2019 YURI KARSTEN BARBOSA MEDEIROS – ME (TECH4 TECNOLOGIA) R$ 11.664,00 ATÉ 21/08/2021

PUBLIQUE-SE,
João Pessoa, 21 de agosto de 2020.

CARLOSTIBÉRIO LIMEIRA SANTOS FERNANDES
Secretáriode Estado do Desenvolvimento Humano

Secretaria de Estado
do Desenvolvimento Humano

LICITAÇÃO

Item COD
FORNECEDORES

UND QTD
PREÇO

RAZÃO SOCIAL CNPJ UNITÁRIO TOTAL
01 27818 UniMixx Comércio e Serviços – EIRELI 02.393.076/0001-50 UN 11 1.664,50 18.309,50
02 29506 Eletropeças TI Comercial EIRELI 16.501.916/0001-65 UN 01 4.800,00 4.800,00

TOTAL:   R$ 23.109,50 (vinte três mil cento e nove reais e cinqüenta centavos)

Cabedelo-PB, 09 de outubro de 2020
LAYSE NELYÊ MACÊDO PEDERNEIRAS

Pregoeira Substituta

EMPRESA PARAIBANA DE PESQUISA, EXTENSÃO RURAL 
E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0004/2020
Com base nas informações contidas no processo, Ratifi co a Adjudicatória em favor das Empresas: 
UniMixx Comércio e Serviços – EIRELI e Eletropeças TI Comercial EIRELI , vencedoras da lici-
tação no valor de R$ 23.109,50 (vinte três mil cento e nove reais e cinqüenta centavos). Conforme 
apresentado na ATA de julgamento e no Aviso de Resultado do Pregão Eletrônico n.º 0004/2020, 
HOMOLOGO o presente processo licitatório e autorizo a CPL desta Empresa a formalizar o instrumento 
de Contrato com a empresa vencedora.

Cabedelo-PB, 09 de outubro de 2020
NIVALDO MORENO DE MAGALHÃES

Diretor Presidente

EMPAER/EMEPA – PB

AVISO DE EDITAL
LEILÃO PÚBLICO Nº 001/2020 

REGISTRO CGE Nº 2060007-1 DE 09/10/2020
A Empresa Estadual de Pesquisa Agropecuária da Paraíba S.A - EMEPA-PB, situada na Rodovia Estadual 
Ministro Abelardo Jurema (PB-008), Km-07, Jacarapé, João Pessoa-PB, CNPJ nº 09.295.684/0001-70, 
Inscrição Estadual n° 16.078.084-5, realizará Leilão Público nº 001/2020; OBJETIVO: alienação de 
57 (cinquenta e sete) animais bovinos, sendo: 56 adultos + 01 (uma) cria ao pé-macho das seguintes 
raças: GIR, GUZERÁ, SINDI e PARDO-SUÍÇO;
DATA, HORÁRIO e LOCAL: no dia 31 de outubro de 2020, às 10 horas, na Estação Experimental de 
Alagoinha, localizada na Zona Rural do município de Alagoinha - PB;
MAIORES INFORMAÇÕES: Será encontrado no Edital afi xado na entrada principal da EMPAER/
EMEPA-PB e poderá ser adquirido sem qualquer ônus na sua sede, bem como será exibida na internet 
no site: http://empaer.pb.gov.br/editais ou nos seguintes endereços: Rodovia BR 230 – Km 13,3, S/N 
– Parque Esperança – LOT.  Morada Nova, L-26 - CEP: 58108-502 – Cabedelo – PB, Telefone: (83) 
3218-8101 ou – Presidência - Telefone: (83) 3218-8162, E-mail: presidencia@empaer.pb.gov.br - ga-
bin@empaer.pb.gov.br 
DIRAF - Diretoria de Administração e Finanças, Telefone: (83) 3218-8101-Ramal 203,  E-mail: diraf@
empaer.pb.gov.br -  DIPEA - Diretoria de Pesquisa Agropecuária, Rodovia Ministro Abelardo Jurema - 
PB 008, Km 7 - Jacarapé III - CEP: 58045-970 - João Pessoa – PB - Telefone: (83) 3218-8101, E-mail: 
dipea@empaer.pb.gov.br – ou ainda (83)  9 8669-1092 e 9.8671.7888.
OBS.: SERÁ OBRIGATÓRIO O USO DE MÁSCARAS NA ESTAÇÃO EXPERIMENTAL, seja 
durante o Leilão, deslocamento dentro da Estação Experimental ou durante o transporte dos animais 
arrematados, bem como obediência ao cumprimento do Protocolo Setorial estabelecido pela Secretaria 
de Saúde do Estado da Paraíba, através do Parecer Técnico n.º 13/2020, de 04 de setembro de 2020, 
conforme estabelecido no art. 2º do Decreto Estadual n.º 40.554 de 17 de setembro de 2020, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado da Paraíba do dia 18 de setembro de 2020

João Pessoa, 08 de outubro de 2020.
ANTONIO JUSTINO SOBRINHO

Presidente CPL/EMEPA-PB.
Portaria Nº 03/2020 de 23/09/2020

EMPAER/EMEPA – PB

AVISO DE EDITAL
LEILÃO PÚBLICO Nº 002/2020

REGISTRO CGE Nº 2060008-9 DE 09/10/2020
A Empresa Estadual de Pesquisa Agropecuária da Paraíba S.A - EMEPA-PB, situada na Rodovia Estadual 
Ministro Abelardo Jurema (PB-008), Km-07, Jacarapé, João Pessoa-PB, CNPJ nº 09.295.684/0001-70, 
Inscrição Estadual n° 16.078.084-5, realizará Leilão Público nº 002/2020;
OBJETIVO: alienação de 116 (cento e dezesseis) animais, dentre caprinos e ovinos das raças: Santa Inês, 
Dâmara, Dorper, Saanen, Savana, B. Alpina, Canindé, Anglo Nubiana, Parda Alpina, Mestiça (1/2Nx1/2 
BA), Boer, ¾ Dâmara, 7/8 Dâmara, 15/16 Dâmara;
DATA, HORÁRIO e LOCAL: no dia 29 de outubro de 2020, às 10 horas, na Estação Experimental 
Pendência, localizada na zona rural do Município de Soledade - PB.;
MAIORES INFORMAÇÕES: Será encontrado no Edital, afi xado na entrada principal da EMPAER/
EMEPA-PB e poderá ser adquirido sem qualquer ônus na sua sede, bem como será exibida no site: 
http://empaer.pb.gov.br/editais ou nos seguintes endereços: Rodovia BR 230 – Km 13,3, S/N – Parque 
Esperança – LOT.  Morada Nova, L-26 - CEP: 58108-502 – Cabedelo – PB, Telefone: (83) 3218-8101 
ou – Presidência - Telefone: (83) 3218-8162 
email: presidencia@empaer.pb.gov.br - gabin@empaer.pb.gov.br
OBS.: SERÁ OBRIGATÓRIO O USO DE MÁSCARAS NA ESTAÇÃO EXPERIMENTAL, seja 
durante o Leilão, deslocamento dentro da Estação Experimental ou durante o transporte dos animais 
arrematados, bem como obediência ao cumprimento do Protocolo Setorial estabelecido pela Secretaria 
de Saúde do Estado da Paraíba, através do Parecer Técnico n.º 13/2020, de 04 de setembro de 2020, 
conforme estabelecido no art. 2º do Decreto Estadual n.º 40.554 de 17 de setembro de 2020, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado da Paraíba do dia 18 de setembro de 2020

João Pessoa, 08 de outubro de 2020.
ANTONIO JUSTINO SOBRINHO

Presidente CPL/EMEPA-PB.
Portaria Nº 03/2020 de 23/09/2020


